

Året der gik på de københavnske stadepladser

Kaos omkring nåletab. Smuglertræer, snestorm og røde nåle. Tag med når juletræsproducent Johan Wedel Nielsen kigger på året, der gik i København.



☰ Johan Wedel Nielsen

Årets juletræssalg i København lignede sig selv bortset fra alt det, som ikke lignede sig selv. I år var der en del røde nåle, hvilket altid er frustrerende. Alle mulige og umulige konspirationsteorier bliver afprøvet, men faktum er, at vi i branchen endnu ikke har fundet en kur mod denne alvorlige sygdom.

I København er nordmannsgran stadig populært, men nobilis, douglasgran og frasergran er også efterspurgt i små mængder, hvis kunderne ved, at vi har det. Rødgran er nu et nichetræ, som ganske få kunder vil have, men de er til gengæld villige til at betale en god pris. Rødgran bør fremover, efter min mening, koste nøjagtig det samme som nordmann.



Med en markedsandel på cirka 10% er efterspørgslen stabil på økologiske juletræer.

Prisen for konventionelle træer ligger på 250 kr./m, mens økologiske- og specialtræer koster 300 kr./m inkl. moms. Til min store overraskelse solgte Bauhaus samt Jem & fix meget billige træer, men heldigvis af lidt ringere kvalitet end sidste år.

Snestorm

Vi startede i god ro og orden med at fælde i november måned. Jeg var, som mange andre, fristet til at starte tidligere, men holdt motorsaven i ro indtil den 10. i måneden. I den sidste del af november skulle kirkerne have klippegrønt, og vi leverede samtidig juletræer til egne og andres stadepladser.

Alt forløb efter planen bortset fra en snestorm i slut november. Jeg opholdt mig klogeligt på kontoret de dage, og kunne på afstand rådgive mine ansatte om, at det arbejdsmæssigt ville blive nogle lange dage. Jeg benyttede også lejligheden til at montere vinterdæk på firmabilen, da den kørte både forlæns og sidelæns i 1. gear.

Det lykkedes i stor udstrækning at få kørt træerne direkte fra kulturer til kunder ved hjælp af lastbiler med efterhænger-trucks. Jeg var faktisk stolt af mig selv og betænkeligt foran tidsplanen. Med en god palleplan, efterhænger-trucks og dygtige folk ved sin side, kan man sidde og pille næse, mens juletræerne ryger ud ad døren. Læssepladser er so much last year – nu skal træerne direkte fra plantagen og chaufføren læsser selv!

Nåletab

Det startede med en opringning fra en kunde, som gerne ville se mig. Han havde et parti træer uden nåle, som jeg havde solgt ham. Det var træer, som jeg havde købt på Fyn før at spare fem kroner.

Nåletabet skabte totalt kaos, og jeg fik reklamationer fra alle fire verdenshjørner på samme tid. Men et juletræ uden nåle er en legitim reklamation, så jeg tog alt retur, fældede egne træer om natten med pandelampe og købte ind fra kollegaer. Samtidig kunne jeg begræde nåletabet med tanke på det store ufrivillige reklamefremstød for plastikjuletræer, som vi selv satte i gang i 2024.

Ved at skove for tidligt – og sende naturtræer af tvivlsom kvalitet til hele Europa – har vi hjulpet salget af plastiktræer til nye højder. Ja, det var naturligvis et varmt efterår, men det er vores egen skyld.

For at fuldende kaos havde jeg for sjov købt 200 lasciocarpa hos Ligos i Norge. Det var morsomt, indtil jeg opdagede, at man skal være importørgodkendt, hvilket jeg finder ud af, da lastbilen er på færgen. En sådan godkendelse koster 4.000 kr., og så skal juletræerne synes ved færgens i Hirtshals. Fragten endte med at koste 15.000 kr., hvilket dog hel-

digvis blev betalt af afsender. Lastbilchaufføren gad ikke vente ved færgen, og træerne blev derved ulovligt smuglet ind i landet! Sikken et show.

Der var heldigvis også meget, som lykkedes – blandt andet købte Københavns kommune to, 9 meter høje nordmannsgran for 48.000 kr.

Et samlet salg på 10.000 træer engros og fra studepladser er sådan set godt nok, men kan vi lave en aftale om, at vi først starter fældningen fra den 15. november i år, vil jeg blive glad. 📍



Nåletab har givet ufrivilligt meget reklame til plastiktræerne i 2024.



Hårdt klippede lasciocarpa som det lykkedes at sælge trods store logistikudfordringer. De københavnske kunder elsker de små træer, og klippearrene ser de ikke.

Kontakt os
for et tilbud
på dit næste
projekt

En verden af planter

Danplanex kan levere alt hvad du behøver til skov, have og landskab. Nordmannsgran og Nobilis i forskellige provenienser. Alt fra stauder til store træer – vi har planterne, du lige står og mangler.

Tlf. +45 74 66 29 33 | www.danplanex.dk
Anita: Tlf. +45 23 63 63 93 | apn@danplanex.dk

Egedal Juletræsmaskiner

Radrenser med fingerhjul
for 2 rækker
4 paraellogrammer med dybdehjul
S-tænder med gåsefodsskær
80-150 cm rækkeafstand

Plantemaskine type K
K er med kraftige rulleskær og planteskær, stor kapacitet, god og komfortabel arbejdsstilling

Juletræsmaskine type E9H med græsklipper m/svingarme
90-130 cm arbejdsbredde, fjederbelastede svingarme, hydraulisk drift

Egedal
MASKINFABRIK A/S

Torvegade 39
DK-7160 Tørring
Telefon +45 75 80 20 22
Telefax +45 75 80 20 33
e-mail: Info@egedal.dk
www.egedal.dk

Egedal tilbyder et komplet maskinprogram og kan også tilbyde individuelle løsninger

Download brochure og video på egedal.dk